Quæ instituta est adversus Judæos, veluti textus Septuaginta corruptores, accusatio, ex eo repetitur, quod loca nonnulla aliter olim in

in Græco lecta credantur, quam quæ modo parant. Ita illud Psal. 95. 10. *Dicite in nationibus, quia Dominus regnavit a ligno,* legi in textu Septuaginta totidem verbis asserit S. Justinus, sed dolo malo a Judæis subductum a ligno. A) Expunctum pariter dicit locum Esdræ; *Et dixit Esdras ad populum: Hoc Pascha salvator noster est, & refugium nostrum. Cogitate, & ascendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare eum in signo, & post hæc sperabimus in eo, ne deseratur hic locus in æternum tempus.* B) Addit insuper eodem fallendi spiritu truncare in quibusdam exemplaribus tentasse illud Jeremiæ: *Ego quasi agnus, qui portatur ad victimam. Co-gitaverunt super me consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem ejus, & eradamus ejus nomen de terra:* c) Sed detecto consilio integer locus servatus est. Tandem ex eodem Propheta subductam sententiam illam asserit: *Et commemoratus est Dominus Sanctus Israël mortuorum suorum, qui dormierunt in terra sepultiorum, & descendit ad eos evangelizare salutem, quæ est ab eo, ut salvaret eos.* d)

Ter-

A) Justin. Dialog. cum P. Tryphone. B) Hunc locum facile tenuit Justinus e 4. Esdræ apogrypho; nihil enim tale in duabus canonicis Esdræ legitur. Inde autem facile irreplisse potuit in 1. Esdræ 6. 19. 20. 21. c) Vide Jerem. 11. 19. nihil alicujus momenti deest. d) Frustra hæc quæras in Libris canonicis. S. Irenæus interdum tanquam Isaïæ, sæpius vero tanquam Jeremiæ laudat.

Tertullianus de habit. mulier. Lib. I. cap. 2. 3. vitio Judæis vertit, quod e canone expunxerint librum Henoch, sicut & cæteros de JESU Christo agentes. Corruptæ in textu Septuaginta illius sententiae: *Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo*, ut relinquerent tantummodo: *Peccatum eorum scriptum est &c.* accusat Orig. hom. 12. in Jerem. Addit insuper Epist. ad Jul. Afric. ab illis truncata plura, & integros etiam libros suppressos, quo & probrum suum, & patrum suorum crima occultarent. Paria exprobrat S. Hieronymus; corruptos ab illis de industria Prophetarum textus, ut oracula JESU Christi demerent, quæritur S. Chrysostomus hom. 5. in Matth.

Verum ne apologiam modo Judæorum in omnibus instituamus, ut ne pariter eorum crimen defendamus in omnibus, non raro enim lectiones, quæ minus faverent Messiacæ, illi æquioribus aliis substituerunt; non raro insuper quorundam locorum apertos de Messia sensus alio detorserunt: ne (inquam) hæc omnia moremur; vix tamen possumus in animum inducere, eo usque fallendi consilio processisse, ut textum Septuaginta corrumperent. Namque I. si quid tale in odium Christianorum committere ausi sunt, factum id post JESU Christi adventum. Frustra autem tunc fraus successisset, nisi forte in exemplaribus, quæ in eorum manibus versabantur; quin & in illis

incredibile est, ait S. August. de Civit. Lib. 15. cap. 13. Iudaorum gentem, tam longe latè que diffusam, uno consilio conspirare potuisse in hoc conscribendo mendacio, & dum aliis invideant autoritatem, sibi abstulisse veritatem. Tunc autem Christianorum exemplaribus salva fuissent omnia.

2. Si quid fraudis in oracula de Messia committere tentassent, id maxime adversus apertissima, & luculentissima molituros pronum est, ut credamus. Sed plura ejus generis intacta adhuc perseverant. 3. Opportunum maxime ad eam rem fuisse censendum est, ut e textu Hebræo expungerent pariter, quæ in Septuaginta truncaverant. Vix autem commodum fuisse, duos simul textus corrumpere, adnitentibus cum cæteris & Iudaorum pluribus, quorum unicum semper fuit studium, ut integritatem Sacrorum librorum servarent inviolatam. a) 4. Fac Iudeos incredulos in dolum consensisse; quid non timendum e Christianis Judaizantibus, apud quos Sacra illa volumina in lingua originali?

5. Tandem, si ad trutinam severioris criticæ loca apud S. Justinum, cæterosque Patres expendantur, deprehendemus statim, vel nunquam apud Septuaginta, & Hebræum extitisse, vel saltem structam ex illis accusationem nulli idoneo testimonio niti. Si vero interpres

a) Joseph. cont. Appion. Lib. 1. pag. 1037.

tes illi , sive post ipsos Judæi , textus quos-dam patribus suis minus congrua interpretatione eluserint , factum id potius credimus ante JESUM Christum ; sed ex multis ejus generis pauca desiderantur , plurima servantur intacta . Ex quo illud mihi jure censeo statuendum , textum Septuaginta nostræ ætatis ipsum plane esse , quem Judæi ante JESUM Christum servabant , & ab illis Christiani traditum receperunt ; quanquam nec inficiari audeam , menda occurrere interdum , & ordinis inversiones , sive incuria , sive audacia amanuensium , sive longioris temporis subrepentia .

Usserius Syntag. de Septuag. Interpr. post S. Hieronymum , reputat priorem versionem sub Philadelpho non nisi 5. Mosaicos libros retulisse , quibus cætera deinde Sacra scripta quarto anno Ptolemæi Physconis , alio nomine Philometoris An. M. 3865. ante Christ. 139. translata , sub eodem Septuaginta nomine accesserint . Summo plausu a Judæis excepta versio ista , in bibliotheca instructissima Alexandrina deposita fuit , ubi Origenis etiam ætate visebatur , qui plane Origenes illam in suis hexaplis inseruit , e regione alterius eodem Septuaginta nomine inscriptæ , quam *communem* & *vulgarem* ideo appellat , quod minus licet correcta , magis tamen vulgari usu excepta esset . Hæc Usserius .

Dabimus quidem Usserio, legem Mosaicam Græcis literis traditam fuisse sub Philadelpho; sed vix illi assentimur, optimis probari documentis, novam quandam versionem universæ Scripturæ sub Evergete, sive Philometore adornatam fuisse, silent enim ea de re veteres. Vix etiam probaretur, ante regnum Physconis Græcis literis traditum unum tantum Pentateuchum obtinuisse, & multo etiam ægrius demonstraret Usserius, versiones, in hexaplis Origenis insertas, alias ab iis fuisse, quas sub Septuaginta nomine omnis ætas agnovit, vel univerias, vel ex parte tantum circa Philadelphia ætatem adornatas.

Quo vero authoritatem hujus versionis demonstremus, nullum afferri potest efficacius argumentum, quam quod S. Hieronymus Epist. 101. ad Pammachium: *Jure obtinuit in Ecclesiis, vel quia prima, & ante Christi adventum, vel quia ab Apostolis, in quibus tamen ab Hebraico non distat, usurpata.* Veteres quidam, nec sane rari autumarunt, afflante Spiritu Sancto scriptam; & usque ad versionem Latinam S. Hieronymi sola regnavit in Ecclesia; quemadmodum & canonica habetur hodie usque in Ecclesia Græca. Quin & in Ecclesia Latina expressus e Græco Septuaginta Latinus Psalmorum textus, authenticus in Concilio Tridentino declaratus est.

Insigni Divinæ Providentiae miraculo deputat S. Chrysostomus hom. 4. in Genes. barbarum Regem, a vera religione alienum, veritatis & populi Dei adversarium (Philadelphum scilicet) id commisisse, ut Græcam curaret Bibliorum versionem, qua data via omnibus per orbem gentibus ad veritatem pervenire primum esset. Gemina habet S. Augustinus: a) *Libri, quos gens Iudæa cæteris populis, vel religione, vel invidia prodere nolebat, credituris per Dominum gentibus ministra Regis Ptolemæi potestate tanto ante proditi sunt.* Quid deeest authoritatis huic versioni, ait S. Hilarius, b) ante JESU Christi adventum adornatae, quo tempore nulla poterat creari assentationis erga eundem Christum invidia, ejus authores nullius accusari ignorantiae, quod doctores essent, & Princes Synagogæ, doctrinæ Mosaicæ veluti depositarii? Non poterunt non probabiles esse arbitri interpretandi, qui certissimi, & gravissimi essent authores docendi.

Si quis conferat veteris Testamenti sententias in Evangelio, & Epistolis Pauli laudatas, cum textu Septuaginta, congruere intelliget omnia. Hæc potissimum observata debemus Origeni c) & S. Hieronymo, d) duobus

Calmet Dissert. T. IV.

S sci-

- a) *De Doctrin. Christ. cap. 15. & Serm. 68. in Joannem.* b) *In Psal. 2. Vide si lubet, Euseb. Lib. 8. Præpar. cap. 1. c) In cap. 15. & 10. Epist. ad Rom. & in Joan. Vide & Cyril. Jerosol. Catech. 4. d) *In quæst. Hebr. in Genes. & alibi.**

scilicet ætatis suæ viris sapientissimis, idoneis, si quis alias, earum rerum judicibus; quippe qui non Græcum tantum, sed & Hebraicum callerent, ac versionem cum originali conferre per se possent. S. Matthæus, qui Hebraice, seu potius Syriace scripsit, laudat non raro sententias V. T. ex Hebreo; A) verum S. Lucas, S. Joannes, & S. Paulus plerumque textum Septuaginta præferunt; & S. Irenæus Lib. 3. cap. 25. generatim observat: *Apostoli consonant prædictæ interpretationi, & interpretatio consonat Apostolorum traditioni.*

Addit autem vir idem Sanctus: *Unus enim idemque Spiritus Dei, qui in Prophetis quidem præconavit, quis & qualis esset adventus Domini; in senioribus autem interpretatus est bene, quæ bene prophetata fuerant; ipse & in Apostolis annunciat plenitudinem temporum adoptionis venisse.* Confert autem adornatæ hujus versionis a Septuaginta rationem cum illa, qua abolitas in captivitate Scripturas Esdras reparavit. *Esdræ 24. 19. 20. 21.* Hanc tamen sententiam cum veritate non cohærere demonstravimus in dissertatione de hoc arguento, libro Esdræ præfixa.

S. Clemens Alexandrinus Strom. Lib. 1. & Theodoretus Præfat. in Psal. pari arguento paria

A) S. Hieronym. in libro de scriptoribus tanquam certum statuit, S. Matthæum Hebreum nunquam non laudare. Sed alibi generatim fatetur, Evangelistas plerumque textum Septuaginta sequi.

paria adstruunt; ac Patres generatim omnes, sive Philonem secuti, sive cum S. Justino persuasi, Septuaginta Interpretes in cellulis seorsum scribentes ne verbo quidem inter se discrepasse, persuasum habent pariter, nonnisi S. Spiritu afflatos viros illos se contulisse ad scribendum, uti prodigio illo consensu fatis demonstratum arbitrantur.

S. Hilarius in Psal. 131. num. 24. in locis illis, in quibus Interpretes variant, semper cæteris præferenda esse censet, quæ apud Septuaginta; quippe quorum versio & vetustissima esset, & Ecclesiarum usu probata. Neque enim sive illam abjicere, sive ab ea recessere integrum est nobis, addit; a) ejus enim authoribus nec scientia deerat, nec authoritas, nec cætera tandem, quæ ad fidem conciliandam valent. S. August. de Doctr. Christ. Lib. 2. *Septuaginta Interpretum, quod ad Vetus Testamentum attinet, excellit authoritas, qui jam per omnes peritiiores Ecclesias tanta præsentia Spiritus Sancti interpretati esse dicuntur, ut os unum tot hominum fuerit.* Addit, tunc pariter Divino instinctu inductos suis se credi oportere, cum ab Exemplaribus Hebraicis recedunt; ita nimirum Spiritu Sancto, cuius sequebantur ductum, agente, ut con-

S 2 grua

a) Idem in Psal. 118. lit. 5. n. 13. Sed nos, sicut oportet, sequimur Septuaginta Interpretum religiosam antiquam autoritatem. Vide &c in Psal. 118. lit. 4. n. 6. Sed neque nobis ~~possimus~~ est translationem Septuaginta Interpretum transgredi.

grua hominum necessitati, & gentilium captui, quibus maxime scribebant, ab aliis traducerentur.

Et Lib. 2. de consensu Evangelist. cap. 66.
Cur tanta authoritas interpretationis Septuaginta multis in locis distet ab ea veritate, quæ in Hebraicis codicibus invenitur, nihil occurre probabilius existimo, quam illos (Septuaginta) eo spiritu interpretatos, quo & illa, quæ interpretabantur, dicta fuerant ; quod ex ipsa eorum mirabili, quæ prædicatur consensione confirmatum est. Ergo, & ipsi nonnulla in eloquio variando, & ab eadem voluntate Dei non recedendo, nihil aliud demonstrare voluerunt, quam hoc ipsum, quod nunc in Evangelistarum quatuor concordi quadam diversitate miramur ; quia nobis ostenditur non esse mendacium, si quisquam ita diverso modo aliquid narret, & ab ejus voluntate, cui consonandum, & consentiendum est, non recedat.

Verum cum hæc de inspiratione Septuaginta sententia, parum assertæ authoritatis, ne quid gravius dicam, historiæ innitatur ; quod scilicet Interpretes illi in singulis scribentes cellulis, nihilque inter se habentes commercii, eadem tamen omnes & sentirent, & scriberent ; non est, cur religioni ducamus, si ruentि inhærentem fundamento opinionem exsufflemus. Quare S. Hieronymus, tantus criticus

ticus, nunquam in animum induxit, ut Prophetas crederet Septuaginta; a) meros tantum habet interpretes, & post relata loca nonnulla, in quibus recedere illos ab Hebræo constat, observat: *Ubicunque sacram aliiquid Scriptura testatur de Patre, & Filio, & Spiritu Sancto, aut aliter interpretati sunt, aut omnino tacuerunt, ut & Regi satisfacrent, & arcum fidei non vulgarent.*

Invehit deinde adversus primos cellularum authores, venditantes, in singulis illis scribentes Septuaginta versionem suam singulos seorsum dedisse. Ad fabellas totam eam rem amandat, quippe quod neque Aristææ nota esset, nec Josepho, nec Philoni, quorum consensu constaret: *In una Basilica congregatos contulisse (nempe interpretes illos scripta sua) non prophetasse. Aliud est enim vatem, aliud est esse interpretem.*

Sed ad infirmandam versionis Septuaginta assertam olim apud Ecclesiam autoritatem hæc nihil valent; ratam enim illam habet ubique S. Hieronymus in suis operibus; b) sed ne quid nimis jubet. Tolli enim abusum omnem edicens; nunquam id censet committendum,

S 3

ut

a) Praefat. in Pentateuch. ad Desider. b) In Isai. 18. pag. 492. nov. edit. &c in Lib. 2. Apolog. adversus Rufin. pag. 421. nov. edit. Egone contra Septuaginta Interpretes aliquid sum locutus, quos annos plurimos diligentissime emendatos meæ linguae studijs dedi? quos quotidie in conveniu fratribus ediffero, quorum Psalmos jugi meditatione decantō &c.

ut vel in pari cum originali constituatur gradu, vel S. Spiritu afflante adornata censeatur; neque enim repugnantia sibi docere potest Spiritus Sanctus, ut quæ in Hebræo expresserat, abjecta velit in Græco; nunquam error dicitanti illi subreperet, cum tamen subrepuisse re ipsa quandoque Interpretibus illis constet. Quæ tandem historia veterum credulitati fucum fecit, nullius est in Ecclesia authoritatis; quare tanto dogmati statuendo impar est.

Si quæ vero historia de versione hac Septuaginta melioris fidei censenda esset, hoc sane privilegium in nullam aliam melius, quam in Aristææ quadraret. Sed hæc pariter, et si S. Hieronymo facile probata, suspicionis haber plurimum. Quare potiori jure suspicionis nota inurenda sunt cætera historiæ Aristææ veluti adscititia ornamenta, aliena fraude adjecta.

Hac autem historia Aristæas personam gerens viri gentilis, & inter corporis custodes Ptolemæi Philadelphi (a quo missum se dicit Jerosolymam ad Eleazarum Sumum Sacerdotem, postulatum ab eo viros Græce, & Hebraice doctos, quos vertendis Sacris Judæorum libris addiceret) itineris sui omnia exponit, & quid ejusdem itineris suscipiendi fuerit in causa, de omnibus fratrem suum Philocratem faciens certiorem. Narrat igitur, Demetrium Phalenum, Regiæ Philadelphi bibliothecæ custodem, cum omnem posuisset curam colligendis

dis ex universo orbe libris, interrogatum semel a Rege, quot tandem comparasset, ad 200000. respondisse; sperare se tamen eum numerum brevi ad 500000. & ultra aucturum. Significavit insuper, relatione aliorum didicisse, Judæorum scriptas leges non indignum sibi locum inter bibliothecæ libros vindicaturas; curandum proinde actutum, ut ex Hebraico in Græcum transferrentur. Nec mora, Rex scribendas edixit ea de re epistolas ad Summum Sacerdotem Judæorum.

Tunc Aristæas, qui forte aderat, opportunam sibi offeri occasionem censuit, ut mentis suæ arcanum, tamdiu apud se celatum, communicatumque tantum cum Sosibio Tarrentino, & Andrea, duobus viris principibus inter Regii corporis custodes, Regi ipsi tandem aperiret. Agitabat ille animo libertatem Judæorum, quos olim Ptolemæus Lagi, pater Philadelphi, dum in expeditione esset Syriae, & Phœniciae, in Ægyptum adduxerat captivos. Centum millia erant numero, e quibus selectos 30000. arcium suarum custodes disposuit; reliqui una cum uxoribus & filiis victoribus militibus captivi permisssi sunt.

Hanc igitur nacti occasionem Aristæas, Sosibius, & Andreas cum Rege pro Judæis egerunt, demonstrantes, leges illas, quas in Græcum vertere meditabatur, ad Judæos pertinere; iniquum autem esse, ut ab illis legum

ipsorum interpres exposceret, quorum gentem captivam teneret. E Regis esse munificentia & liberalitate, si beneficio illos libertatis donatos, ad propria remitteret. Interrogavit Rex, ecquot numero essent in suo Regno Judæorum captivi; cum ultra 100000. ab Andrea intelligeret, nihil tamen de tanta captivorum multitudine absterritus est.; sed omnibus libertatem fancivit, adjecto insuper munere 20. drachmarum in singulos, quo damnum captivitatis tanto beneficio compensaretur. Impensa ea occasione a Rege ultra 600. talenta; a) lata insuper pro ea libertate edita, quibus etiam in ejusdem beneficij communionem admissos voluit Judæos omnes, non tantum a patre suo in captivitatem translatos, sed & cæteros ex ea gente ab aliis quibusque libertate privatos.

Jussus simul Demetrius Phalereus in suppli-ci libello consilium suum omne exponere, & quo ordine singula procederent; paruit illico; & Rex, datis ad Eleazarum Summum Sacerdotem literis, virum rogavit, ut libros mitteret, & viros illis in Græcum vertendis idoneos.

Destinati in eam rem legati, & ditissima templo Domini munera. Impositum id officii Andreæ, & Aristææ, qui tanto successu jussa com-

a) Nempe 1440000. librarum, pro singulis talentis 2400. libris computatis.

complerunt, ut a Summo Sacerdote impetrarent 72. Judæos, Græce & Hebraice doctos, sex e singulis duodecim Tribubus (nec nomina, nec Tribus singulorum præterit) ut secum venientes una cum Sacris legis libris, ac epistolis ad Regem, pietatem ejus & munificiam in templum etiam atque etiam commendantibus, operi se se accingerent. Alexandriam venientes summa honoris & humanitatis, tum & lætitiae significatione exceptit Philadelphus; summa etiam religione pronus septies adoravit Divina oraculorum Sacrorum volumina; admiratus est autem plurimum membranæ elegantiam, cuius tam scite folia alterum alteri jungebantur, ut nec junctura appareret; laudavit vividos ejusdem membranæ colores, qui nitorem addebant auro scriptis literis. Gratissimo etiam animo exceptit missa sibi a Summo illo Præfule munera, tum & viris illis significavit, singulis vitæ suæ annis festum adventus eorum, veluti rei sibi faustissimæ se celebraturum. Cum autem ea simul die gaudium geminaret celebrata memoria victoriæ navalis, a Rege adversus Antigonum relatæ, voluit una secum viros illos cœnare, commisso interim aulicis suis munerare apparandi sedem illorum in loco arci urbis continuato. Stata igitur cœnandi hora accumbuit cum hospitibus convivii Philadelphus, totaque animi voluptate pluribus quæstioni-

bus tentatos illos audivit. Mane alterius diei iterum convivas adhibuit; quod & per septem continuos dies præsttit, volens singulos auscultare.

Post triduum Demetrius Phalereus Hebræos hospites duxit in insulam Pharos, per agerem maris septem stadiorum, ac trajecto ponte in domo splendide exstructa illos constituit. Sita autem erat domus ad septentriōnem insulæ in litore maris, ab omni tumultu & strepitu, quo melius vertendorum Sacrorum librorum otio vacarent, remota. Continuo se se ad opus accinxerunt; & quidquid negotii interpretantibus faceſſeret, non prius scriptis redigebant, quam ut coīuni discussione digerent; digesta vero deferebant ad Demetrium, qui transcribenda curabat ab amanuensibus. A) Singulis diebus operi instantes usque ad horam nonam, nempe ad tres horas ante occasum Solis, simul conferendo perseverabant. Tum in urbem pedem referentes, quidquid necessarium eſſet ad vitam abunde præparatum habebant. Mane post salutatum Regem iterum ad insulam; & post lotas manus, ac oblatas preces rufus ad opus. Perſeveratum in labore ad 70. vel 72. B) solidos dies.

Abſolutam tandem versionem remiferunt in manus Demetrii, qui in cœtu Judæorum Alexandrinorum, & coram interpretibus totam

A) Aristæas de 70. Interpp. B) Ita Aristæas, Joseph. in versione Rufin. Euseb. Cyrill. Alexandr. Cedren.

tam perlegit , exceptam non sine unanimi & solemnni approbatione eorum , qui judicium ferre de consonantia versionis cum textu per se nossent. Judæi maxime ingenti gaudii significatione testati sunt , nihil se habere in illa , quod non laudarent ; laudes etiam plenis manibus contulerunt in Demetrium , cuius consilio hæc omnia præstata , & in Interpretes , qui rem executioni mandaverant . Post hæc omnia dira in eos imprecati sunt , qui scripto illi sive addere aliquid , sive detrahere , sive ordinem pervertere ausi fuissent.

Hæc omnia Rex non sine ingenti gaudii significatione exceptit , quam admiratio etiam de sapientia legislatoris cumulavit , postquam versionem illam coram se lectam auscultasset . Interrogavit post hæc Phalereum , eccur nec historicus aliquis , nec vates tam eximii operis unquam meminisset ? Respondit ille , absterritos omnes a legum illarum sanctitate pariter , & maiestate ; quippe quæ supra captum hominum essent . Adjecit , audivisse se referentes , Theopompum , cum in suam historiam aliquid ex illis transferre tentasset , deductum ex vetustiori quadam versione parum exacta , temeritatis suæ pœnas luisse , subito correptum morbo , quo emotæ mentis ultra 30. dierum spatum factus est : morbi autem sui tandem causam intellexisse , certiorem a Deo per somnum factum , quod res Sacras & Divinas in publicum

blicum efferre meditatus non satis illas obser-
vasset. Luminibus captum Theodectum Poë-
tam Tragicum, quod in carmina sua derivare
aliquid e Sacris libris commisisset; sed agnito
errore, ac pœnitentia eluto actutum conva-
luisse.

His auditis Rex opus Sacrum ex Interpre-
tum manibus religiosa veneratione exceptit,
jussitque magna cura, & obsequio servari, lau-
datos vero scriptores, rogatosque, ut ad se
invisendum venirent identidem, ac tandem
ditissimis muneribus, tum pro se ipsis, tum
pro Sumo Sacerdote auctos, ad propria re-
misit. Hæc Aristæas, unde historiam deduxit
Josephus, quanquam ad suum genium Ari-
stæam detorquens, sicut & quas e textu Ari-
stææ ad verbum exscriptisse dicit, a) episto-
las tum Regis Ptolemæi ad Eleazarum, tum
Eleazari ad Regem stylo suo traditas refor-
mavit.

Meminit etiam versionis Septuaginta Philo
Alexandrinus de vita Mosis Lib. 2. vicissim au-
tem & Aristæam, & Demetrium Phalereum silet.
Sunt autem illi Septuaginta Interpretes viri
Spiritu Sancto afflati, qui seorsum scribentes
non in re tantum, sed in verbis etiam conve-
nisse deprehensi sunt, ut verba originalis Chal-
daei eadem voce singuli redderent; nihilque
non perfectissime respondens originali in ver-
sione

a) Antiq. Lib. 12. cap. 2. pag. 389. 390.

sione sua exprimerent; quemadmodum ex collatione utriusque textus insinuat. In reliquis Philo cum Aristæa quadrat; ut vel ab illo historicum consultum, vel historicum Philonis textum præ oculis habuisse intelligamus. Posteriorem hanc sententiam probat D. Vandale dissert. de Aristæa cap. 1. ratus facile historiam Philonis sub oculis habuisse Aristæam, cum fabellam suam scriberet: qua in re a communi omnium sententia recedit vir doctus; una enim persuasione creditur Philo Aristæam fecutus.

Idem D. Vandale ibid. cap. 1. & 6. tuetur, præter Aristææ historiam, cuius conspectum exhibuimus, alteram obtinuisse alterius Aristææ, authoris Christiani, unde narrationem suam de hac versione S. Epiphanius de ponder. & mensur. n. 9. 10. 11. derivarit. Hæc igitur S. Epiphanius: Aristæas in historia Septuaginta Interpretum refert, Ptolemæum Philadelphum bibliothecam instruxisse Alexandriæ in loco, cui nomen Bruchium, quam Demetrii Phalerei curæ tradidit. Cum autem (ait) semel Rex custodem bibliothecæ interrogasset, ecquatumnam comparasset librorum, audissetque ad 5480. multo autem plures colligi potuisse, si vertendos Græcis literis mandaret libros Æthiopicos, Indicos, Persicos, Elamisticos, Babylonicos, Assyrios, Chaldaeos, Romanos, Phœnicios, & Syriacos, & illos pariter, qui in manibus

nibus essent incolarum Græciæ (quo olim nomine Latini, non Romani appellabantur) A) Adjecit tandem esse in Judæa & Jerusalem Divinos libros, a Prophetis descriptos, de Numinis, mundi productione, aliisque rebus utilissimis tractantes, quos Rex siquidem voluisse, scriptis ad Judæos literis impetrare facile poterat.

Hæc intelligens Philadelphus epistolam dedit ad Judæos apud S. Epiphanium recitatam, rogans concedi tibi Sacros libros, ad bibliothecæ suæ decus & ornamentum. Miserunt actutum Judæi scripturas omnes suas, aureis literis exaratas, nempe 22. libros V. T. Hebraicos, sicut & 72. libros apogryphos. Hæc opera quod Hebraica essent, cum Rex legere non posset, rogavit iterum per nuncios ea de re missos, ut interpretes Græcis literis eosdem libros tradituros concederent. Novam Regis epistolam recitat pariter S. Epiphanius. Porro ambæ illæ multum discrepant ab aliis, apud Arisṭæam legendis, sicut & nuspianum apud S. Epiphanium occurrit epistola Regis ad Summum Sacerdotem, nec vicissim Sacerdotis ad Regem. Altum etiam de eodem Sumo Sacerdote apud S. Virum silentium. Milli ergo actutum 72. viri selecti, Græce & Hebraice docti, quorum sex Tribus singulæ suffecerunt, ut ho-

A) Obscurus est textus S. Epiphani. An forte iudicare vult
Græcos Italiz, sive magnæ Graciæ?

honoris prærogativa æqua singulis cederet. Verterunt autem illi libros antea transmissos ex Hebræo in Græcum; quorum versio, ut esset exactior, hac sibi præstandum cautione Philadelphus arbitratus est; jussit igitur 36. cellulas in insula Pharon fabricari, quarum singulæ binis ex eo numero viris destinatae sunt, assignatis insuper in obsequium singulorum ministris, amanuensibus pariter, ac notariis, qui dictantium verba compendiariis notis exciperent. Lucem accipiebant cellulæ ex aperto in superiori parte hiatu; fenestris enim, ne quid cum accedentibus extra haberent commercii, carebant. In singulis cellis vertendus singularis liber tradebatur, ut e.g. primæ cellulæ bini Interpretæ libro Genesis adlaborarent; secundæ libro Exodi, & sic de singulis. Exactum vero prima cellula opus ad secundam transmittebatur, accepto vicissim ab illa libro Exodi, quo iterum verteretur. Factum inde, ut universa Scriptura 36. vicibus ex integro Græce redderetur; singuli enim Scripturæ libri in gyrum per singulas cellulas transmittebantur.

Intra claustra a mane usque ad vesperam perseverabant; ad vesperam autem 36. distinctis cymbis, singulæ singulis virorum paribus, vecti transmittebantur in aulam, una cum Rege cœnaturi. Post cœnam bini in singulis conclavibus cubabant. Mane eadem cautione iterum ad opus.

Ab-

Absolutis omnibus, Rex throno assidens, legi sibi a 36. lectoribus, singulis versionis Græcæ exemplar tenentibus librum audivit. Erat & distinctus alias lector originale Hebraicum conferens. Cum unus elata voce legeret, alii versionem suam cum lectione confe-rebant; factumque est Divino plane miraculo, quod versiones omnes ita convenient, ut si quid detruncatum in textu alicujus Interpretis, vel adjectum deprehenderetur, paria etiam spectarentur in aliis; detractum vero nihil esset, quod re ipsa non censeretur superfluum. Luculento hoc argumento universo cœtui persuasum est, viros illos afflante Spiritu Sancto scripsisse. Secundum hæc recondi libros in bibliotheca *Bruchium*, quæ veluti mater secundæ alterius, *Serapæum* dictæ, habebatur, Rex imperavit. Ad secundam illam bibliothecam amandati sunt deinde plures alii libri, ac potissimum versiones Aquilæ, Symmachi, & Theodotionis post 250. annos adornatæ.

Quæ inter hanc S. Epiphaniæ & Aristææ illam historiam spectatur discrepantia, argumen-to est apertissimo, alia viro sanctissimo ad manus fuisse, quam hodie vulgata sint, Aristææ exemplaria. Non aliis quam S. Epiphaniæ usi videntur S. Justinus Martyr admonit. ad Gent. S. Irenæus, & S. Augustinus de Civ. Dei Lib. 18. cap. 42. Sicut vicissim vulgaribus

Josephus, & Eusebius Præpar. lib. 8. ac tandem S. Irenæus lib. 3. cap. 25. S. Clemens Alexand. Strom. lib. 1. & Tertullianus Apologet. cap. 18. pag. 17. breviores sunt, quam, ut unde hæc deduxerint, historiam designent.

Hæc autem S. Justinus : Ptolemæus Rex Ægypti certior factus servari apud Judæos Hebraice scriptos gentis illius commentarios, accitis e Jerusalem 70. viris Græcc & Hebraice doctis, vertendorum illorum librorum negotium commisit. Quo vero expeditius, & majori otio rem perficerent, omnes misit in insulam Pharos, inclusos cellulis, quot erant numero viri ; ne quidquam scilicet secum ipsi communicarent, ac de fide singulorum certiori argumento doceretur. Porro illi tam uniformia scripsisse inventi sunt, ut non verba tantum eadem apud omnes recurrerent, sed & verborum numerus esset in omnibus idem ; quod maximæ fuit Regi admirationi, ejusque munificentiam excitavit, ut ditissimis muneribus ornatos summo honore ad propria remitteret. Ita autem reputavit Ptolemæus, nunquam sine Divino prodigio tam felix opus absolutum fuisse ; quare summa religione Divinos illos libros observans, in sua bibliotheca Alexandrina Deo consecravit. Addit vir Sanctus, se, cum Alexandriæ versaretur, in insula Pharo spectasse cellularum ruinas, quas olim cellulas tenuerant Interpretes.

In secunda sua Apologia multum plane ab his discrepat vir Sanctus, de versione illa habens sermonem; narrat enim, Regem Ptolemaeum parare instructissimam bibliothecam cogitantem, certioremq[ue] factum, servari apud Hebræos Prophetarum libros quam plures, communicari sibi, datis ad Herodem Judæorum Regem literis, illos postulavit. Misit actutum Herodes: sed cum, Hebraice scripti, nulli essent Ptolemæo usui, mitti iterum postulavit viros, vertendis Græce libris idoneos. Quibus ab Herode missis, versos deinde libros Rex in bibliotheca reposuit; sunt autem (ad-dit) hodie usque in Judæorum manibus.

Non Græcam tantum versionem, sed & Hebraica originalia in Regia hac bibliotheca deposita, insinuare videtur Tertullianus Apologet. cap. 18. *Hodie apud Serapeum Ptolemæi bibliothecæ cum ipsis Hebraicis literis exhibentur.* Meminit etiam septuaginta cellularum pro numero Interpretum S. Cyrillus Jerosolymitanus Catechesi 4.

Facile, quantum arbitror, intelligimus historiæ hujus apud varios Patres authorem fuisse unum eundemque Aristæam, quamquam variis apud varios circumstantiis narratio vesticur. Insigni autem anachronismo errat S. Justinus Martyr, missos ferens a Ptolemæo ad Herodem viros, ut ab illo Sacros Judæorum libros impetrarent. Testatur Philo de vita Moysis

Lib.

lib. 2. pag. 658. penes Summum Sacerdotem Judæorum Sacram & civilem potestatem fuisse; quod cum historia Judæorum plane non congruit; parebant enim tum Ægypti Regibus. Nec minus oscitanter scripserunt S. Clemens Alexandrinus, & S. Irenæus, Judæos ejus ætatis paruisse Regibus Macedonum, seu potius Regibus Ægypti, Alexandri Magni successoribus.

Adeo vero parum congruunt narrationi Aristææ, Josephi, Philonis, Eusebii, aliorumque post ipsos, quæ de 36. cellulis apud S. Epiphanium, vel 72. apud Justinum Martyrem, S. Cyrillum Jerosolymitanum, S. Irenæum, S. Augustinum, & S. Chrysostomum leguntur, ut alterutros deferere necesse sit. S. Hieronymus ad fabellas ne dubius quidem, cellularum commenta rejicit: *Nescio quis primus author septuagina cellulas Alexandriæ mendacio suo extraxerit.*

Utrumque Talmud Jerosol. & Babyl. tit. Megillat. 72. cellularas agnoscit; sed asserit Regem Ægypti accitos a se 72. senes in singulis singulos clausisse, quid a se Rex exigeret, ignoros. Inclusis deinde singulis mentem suam aperuisse; sed Deum ita singulorum calamum, mentemque direxisse, ut paria singuli scriberent.

Samaritani, qui moribus suis Judæos exprimere nunquam non studuerunt, referunt in suo chronico, Philadelphum Alexandriam

appellasse Aaronem Summum gentis suæ Sacerdotem , cum viris ejusdem gentis selectissimis ; simul autem accersisse Doctores Judæorum , cum Eleazaro Summo populi Sacerdote ; quo scilicet utriusque legem Dei ex Hebræo in Græcum vertendam suscipierent . Cum autem adorna ta a Samaritanis versio ab altera Judæorum certis quibusdam in locis discreparet , Rex iudicio suo Samaritanorum opus probavit ; quos pariter ingentibus auxit muneribus , interdictis vicissim Judæis , ne Sacrum Garizim mon tem pede contingere auderent .

Tanta sententiarum rerumque inter Aristæam , S. Epiphanium , S. Justinum , Talmudistas , & Samaritanos varietas argumento est apertissimo , non circumstantias tantum , sed & historiam ipsam fidei esse sublestæ ; quod ipfissimum est doctissimorum criticorum iudicium . a) Porro viri illi docti , cæteris aliis rejectis , deprehendisse se confidunt in Aristæa plura genuinis historiis plane repugnantia . Ita e. g. cum Aristæas afferit , versionem hanc adornatam sub Philadelpho filio Ptolemæi I. filii Lagi : Sed Irenæus lib. 3. cap. 21. nov. edit. Ptolemæum Lagi præfert ; & S. Clemens Alexandrinus Strom. lib. 1. afferit , ab aliis quidem sub filio Lagi , ab aliis sub Philadel pho

a) Bellarm. de Verb. Dei lib. 2. cap. 6. Masius Præfat. in Græc. Josue. Reuel. in lib. 3. de arte cabalistica. Joseph. Scaliger. Henric. Vales. Humfred. Hody. Vandale , & alii passim.

pho assignari. Author est Vitruvius, a) bibliothecam Alexandrinam non nisi post alteram Artalorum Regum Pergami cœpisse; vivebant autem An. M. 3835. & quo tempore Aristophanes Byzantinus florebat, nempe sub Ptolemæo Evergete, sive Ptolemæo Epiphane ejus successore. Porro Philadelphus pater erat Evergetis, & avus Epiphanis.

Non ergo sub Philadelpho bibliotheca Alexandrina cœpta est instrui; erat enim Philadelpho ipso recentior. Usserius de Septuaginta Interpp. & post ipsum Bochartus de Animal. Sacr. lib. I. cap. 18. pag. 226. n. 30. 40. contendit, versionem Septuaginta Epiphane, & Evergete etiam recentiora tempora spectare, nec nisi post Philometorem, uti supra demonstravimus, paruisse. Eorum tamen nec rationes adoptamus omnes, nec epochas, nec adscriptiones temporum, sed recitamus tantummodo, quo ad sensum demonstretur, quantum mereantur fidei ea omnia, quæ de versione Septuaginta a Ptolemæo Philadelpho procurata narrantur.

Aristæas, & cæteri, qui authorem illum b) sequuntur, ita de Philadelpho agunt, quasi de Principe religiosissimo æque, & legis Dei cognoscendæ studiosissimo, cui ad virtutes morales, & politicas nihil esset reliqui: sed pro-

T 3 pha-

a) Architect. Praefat. in lib. 7. Vide Vandale de 70. Interpp.
b) Vide Philonem lib. 2. de vita Mosis. Epiphan. de ponder. & mensur.

phanorum authorum quicunque melius nosse virum poterant, ipsum tanquam corruptissimum hominum depingunt, impium, omnia in licentiam frœna laxantem, qui fororem suam duxerit uxorem, geminos fratres interemerit, concubinarum greges aluerit, a) in superstitionem Serapidis ferretur impotenter, conseruare inter Deos fororem suam & uxorem Berenicem post ejus mortem tentaverit. b)

Demetrius Phalereus, quem Aristæas bibliothecæ Alexandrinæ custodem assignat, cuius, si virum illum audiamus, insignis erat pietas, & in legem Dei obsequium, ut ad Regem Ptolemæum diceret, Divinam hanc esse legem, quam proinde nemo uspiam neque poëta, neque historicus aliquis prophanus in sua scripta derivare potuerit; Demetritis (inquam) iste vir erat crapula potens, c) ad excessum prodigus, turpibus, obsecnisque amorous implicitus, effeminatus, fucatus pigmentis, facie pariter & coma unquento delibutus, & quo tempore rempublicam Athenensem moderabatur, legumque urgebat observantiam, ipse tamen licentiæ, & crapulæ totus erat addictus. Invitus tandem Athenis sese proripiens, Thebas primum confugit, tum in Ægyptum apud Ptolemæum Soterem filium Lagi, Philadelphi patrem, ubi longo temporis

a) Tausanias lib. 1. seu Attic. pag. 12. Athenæus Diplosoph. lib. 13. b) Ilin. lib. 34. cap. 14. c) Duris lib. 6. Attic. apud Athenæum lib. 12. Diplosoph.

ris spatio mansit. a) Author fuit Soteri ut filii suis ex Euridice regni hæreditatem relinquenteret : sed ille Philadelphum prætulit ex Berenice natum. Quare post obitum patris Philadelphus rerum potitus, Demetrium egit extorrem , atque sub custodia detineri præcepit, quoad usque aliter de illo disposeret.

Exiliij tædium non ferens Demetrius , aspidis morsu exitum sibi exilii pariter & vitæ procuravit. b) Hæc Hermippus apud Laërtium , & Suidam. Quis porro credat , Philadelphum bibliothecæ iuæ curandæ munus Phalereo commisisse ? Bibliothecæ (inquam) tanto librorum numero instructæ ? ejus favore Principis pollere potuisse virum , & eo usque pollere, quo Aristæas designat ? virum scilicet illum , qui transferre a Philadelpho in alterum regnum molitus fuerat ? Quomodo hæc omnia cohærent cum viri exilio , de quo tam expresse Hermippus apud Laërtium , Suidam , & Ciceronem , c) non uno in loco ?

Negotium etiam in historicum facessunt ex numero voluminum , quæ comparasse se Demetrius venditabat ; ad 200000. enim se collegisse dictans , eum etiam numerum ad 500000. se aucturum pollicebatur. S. Epiphanius eum numerum reformat ad 54800. Jo-

T 4 sephus

a) Hermippus apud Laërtium lib. 51. Ita & Suidas in Demetrio. b) Cicero pro Rabir. Aspide ad corpus admota , vita esse privatum. Laërt. loc. cit. c) De finibus lib. 5. & orat. pro Rabiro.

sephus Gorionides minuit, reddens 995. quibus (addit ille) quinque alia jungere Rex ille optavit, ut chiliadem haberet. Verum fugerentes Aristæas & Andreas, ut Sacros Juðorum libros vertendos committeret, certum illum numerum provexerunt. Aulus Gellius lib. 6. cap. 17. in bibliotheca Alexandrina, quo tempore sub Julio Cæsare sœiente bello Ægyptiaco arsit, recondita dicit ad 700000. voluminum; Seneca^{a)} habet 400000. Constat autem post Ptolemæum Philadelphum usque ad ea tempora plura accessisse bibliothecæ illi volumina. Inconstans hæc de numero librorum narratio, cum maxime fatis repugnet historiis cæteris, conjecturam adversus ejus historiæ sinceritatem suppeditat. Unus est enim & uniformis veritatis character.

Si quis in unam pecuniæ summam conferat quidquid a Ptolemæo auri impensum est in ea versione procuranda, ad 1200. talentorum supputabit, quibus conficiuntur librarum 288000. pro singulis talentis 2400. libris computatis; quæ pecuniarum immensa vis est pro ea re & ætate. Subolet etiam fabellam festum illud institutum a Philadelpho, ut memoriam rei felicissimæ, nempe receptorum librorum, perennaret; sicut etiam non nisi errando asseruit Aristæas incidisse pariter

^{a)} Senec. de tranquill. animi cap. 9. *Quadringenta millia librorum Alexandria arserunt, pulcherrimum Regie opulentiae monumentum.*

riter in eam diem triumphum acceptæ a se novalis victoriæ in Antigonom, sive quod eadem die exceptum fuisse nuncium ejusdem victoriæ, sive quod annua ejus recurreret memoria; neque enim ad Ptolemæum Philadelphum referenda est victoria illa, sed ad Ptolemæum filium Lagi, ejus patrem, qui post devictum Antiogonum ad 22. annos vitam prorogavit.

Fabulam etiam demonstrat persona, quam in universo opere illo ludit Aristæas; ita enim se exhibet, quasi ortu & religione paganum; cum interim in singulis paginis Hellenistam se Judæum præferat, nec veri Dei, nec legum ignarum. Hebraismis stylus ejus undique scatens, inter Hebræos adolevisse virum prodit. Scriptæ a Philadelpho ad Eleazarum, sicut vicissim ab Eleazaro ad Philadelphum literæ, ac tandem supplex Demetrii Phalerei libellus eundem stylum sapiunt; quæ tamen ex originali tunc descripto accepisse se Aristæas profitetur. Quis plane non sentiat suppositionem, cum fieri vix possit, ut tria variorum authorum scripta stylum habeant uniformem? Supplex ille Phalerei libellus, ut pote scriptoris elegantissimi, & purissimi eloquii, nihil tamen refert dignum tanto Theophrasti discipulo. Ex his omnibus recta consecutione deducitur, Aristææ ferme omnia suspiciofa esse; & multo etiam minus persuadibilia tradidisse S. Epiphanius, & S. Justinum

Martyrem ; & proinde quæ ex historiarum hujusmodi authoritate deducta sunt ad probandum Divinam versionis hujus inspirationem, falsa esse , vel saltem incerta.

Primi illi authores , qui de Septuaginta haberunt sermonem, nihil referunt, nisi de versione legum Judaicarum , nempe totius Pentateuchi. Aristæas libros Propheticos , & historicos filens , lectas tantum narrat coram Rege *Scripturas Legis.* Nec plura Philo ; Joseph. vero procem. antiq. asserit , non omnes scripturas, sed libros tantum Legis Regi communicatos ; quod opportune animadvertisit S. Hieronymus in Ezechiel. cap. 5. & Mich. 2. Aristæas (inquit ille) Josephus , & omnis Judæorum schola asserit versos a Septuaginta tantum quinque libros Moysis. Et in Michæam scribens dicit , textum Septuaginta loci illius, quem discutit, adeo ab Hebræo discrepare , ut frustra conciliarentur ; si tamen (addit ille) versio ista Septuaginta tribuatur, quibus non nisi legis versionem deberi asserunt cum Josepho Judæi. Ubique autem alibi cum universæ Scripturæ versionem tribuere videtur Septuaginta , semper dubitans loquitur.

Patres nihilominus, A) & vulgo Christiani scriptores de veritate historiæ Septuaginta persuasi, tenent , V. T. Scripturam omnem (nempe libros Hebraice scriptos) viris illis deberi.

Do-

A) S. Iren. Tertul. Clem. Alex. Epiphan. Hilar. Aug. alii passim.

Docet insuper S. Ephiphanius de ponder. & mensur. præter Sacros libros Græce pariter ab illis redditos 70. vel 72. libros apogryphos (facile illos de quibus in 4. Esdr. a) Nec eo numero contentus Cedrenus asserit, Græce ab illis reddita ad 100000. librorum Chaldaice quorundam, aliorum Hebraice, Ægyptiace, & Latine scriptorum. Addit in versione Hebraicorum impensos 72. dies: rotundum numerum, nempe 70. servant Ariætas, Eusebius, & S. Cyrius Alexandrinus.

Constat profecto versionem Pentateuchi multo exactiorem esse, quam cæterorum Scripturæ librorum, b) ut distinctum Interpretem apertissime prodant. Discrepant profecto in ratione ejusdem Hebraicæ vocis reddendæ, in versionis adornandæ methodo, cum alii literæ textus religiose inhæreant, alii liberiorem ament versionem; non raro in textu originali aliter legerunt, ac nos hodie; quorum lectio nostra interdum correctior est, interdum minus. Consule ea de re ingens opus Ludovici Capellii, inscriptum *Critica Sacra*, in quo, infinitis pene congestis exemplis, recessisse frequenter Septuaginta ab originali textu demonstrat. Criticorum alii, uti D. Clericus, c) animadvertisunt, non

ra-

a) 4. Esdr. 14. 45. 46. Postiores vero 70. conserva, ut tradas eos sapientibus in populo tuo: in his enim est vena intellectus & sapientiae fons, & scientie flumen. b) Hieronym. prolog. in qq. Hebraic. in Genes. Quos nos quoque confitemur plusquam ceteros cum Hebraicis consonare. c) Comment. in Pentateuch. & in libres historicos in Indice V. Septuaginta.

raro illos fortuito casu , & per conjecturam vertere ; inconstantes esse maxime in reddenda una eademque originalis voce ; addere interdum , emendare , truncare aliquid e textu, certas non semel voces omittere , aliquas supplere ; textum illum frequentissime corruptionem præferre , glossematis inferciri : quæ quidem omnia vitio interpretationi illi verterat S. Hieronymus non semel.

In pluribus Scripturæ libris , sive Septuaginta , sive eorum amanuenses ordinem turbarunt adeo , ut causam ejus rei nemo divinaverit. Occurrunt in Pentateucho loca , ubi plenior eorum textus , effusior quam Hebraicus Judæorum ; alia vicissim , in quibus textus Samaritanus potius , quam Hebræus præfertur ; a) Unde viris doctis suspicio nata , b) in versione sua illos expressisse textum Samaritanum ; alii vero Samaritanorum textum ad Septuaginta recensitum ; alii tandem ex pluribus inter Hebraicum textum , & eorum interpretationem variantibus suspicati sunt , præ oculis habuisse illos Chaldæum , c) vel Syriacum . In libro Josue plura addunt urbium nomina , quæ frustra in Hebræo . Vide Josue 15. 59. & 21. 36. 37. In libris Regum , Proverbiorum , Ecclesiastæ , Job , & Prophetarum ordo turbatus maxime , &

va-

a) Vide Genes. 4. 8. & 19. 12. & 20. 16. & 23. 2. & 24. 55. 62. & 26. 18. & 29. 27. & 35. 29. & 39. 8. & 41. 16. 43. & 43. 26. & 49. 26. Exod. 8. 3. &c. b) Selden. Postell. apud Vandal. c. 22. in fine, c) Phil. I. 2. de vita Moyfis. R. Azarias I. Imre Binach.

variata plura; quarum rerum congruas rationes nemo adhuc usque tradidit. Ordo etiam in minoribus Prophetis in Hebræo servatus, alter est in Septuaginta. Quarum sane immutationum tanta est antiquitas, ut in vetustissimis etiam Mss. appareant, sicut & in editione Romana omnium absolutissima, in qua tamen critici nonnulla observant, ab iis, quæ ex Septuaginta laudarunt Patres, discrepantia. Vide Serar. proleg. cap. 17. q. 21. Bonfrer. præloq. in S. Scriptur. cap. 2. sect. 8. Morin. exercit. 9. cap. 3.

Nihil hic ego addendum censeo de notissimis illis additamentis in exordio Geneseos, in quo Patriarcharum ætatem adeo Septuaginta deformarunt, ut, juxta eorum supputationem, mundi ante JESUM Christum duratio 2000. annis major esset, quam ferat textus Hebreicus. a) Hæc porro non casui, neque errori amanuensium credimus referenda, sed industria adducta sunt a scribentibus; quanquam plura alia occurrunt, sive audaciæ, sive incurriæ amanuensium deputanda; quæ facile emendarentur, si quis vellet variis collectis lectionibus optimas feligere, ut textum restitueret.

Tredecim varia loca a Septuaginta de industria variata designant Judæi; b) sed certo

a) Ab exordio mundi usque ad JESUM Christum supputamus 4000. annos, cum juxta Septuaginta recensendi essent 5856. Diluvium consignamus juxta Hebraum ad annum 1656. & juxta Septuaginta ad 2256. b) Talmud Jerosolym. tit. Megilla. Item Talmud Babyl. sub eodem tit.

to hoc numero multum abest, ut credamus complexos illos ingentem inter duos hosce textus variantium farraginem. Aliquid sibi asserendum censet S. Hieronymus, prolog. in Pentateuch. ad Desider. quodsi valido inniteretur argumento, fidei Septuaginta plurimum labis inferret; contendit enim viros illos doctos parum consonam interdum originali interpretationem secutos, metu, ne mysteria pagorum auribus importabilia revelarent. Ita cum loca aliqua nacti essent, ubi de Patre, Filio, & Spiritu Sancto apertior mentio, metu, ne de multiplicitate Deorum accusarentur Judæi, rem totam omiserunt, sive alio sensu reddiderunt. Hujus assertionis suæ documentum exhibet illis verbis textus: *Ex Ægypto vocavi filium meum*, quæ apud Septuaginta desiderantur.

Sed hanc S. Hieronymi regulam generaliter veram non esse fateamur oportet; & si quando vim originalis textus minus referunt in sua versione, adscribendum id sive rei obscuritati, sive scientiæ defectui potius, quam ex industria factum credimus. Vir ipse Sanctus in Isai. 17. observat, plurimum intercedere discriminis inter munus prophetandi, & interpretem agendi, plurimum etiam cum interpres agitur ante Christi, & post ejus adventum. *Illi interpretati ante adventum Christi, & quod nesciebant, dubiis prætulere*

sen-

Sententiis ; nos vero post passionem & resurrectionem ejus, non tam prophetiam, quam historiam scribimus.

Idem Vir Sanctus in Isai. 17. alibi observat, Septuaginta interdum parum exacte vertisse, ne gentis suæ probra, & minorem in Deum fidem proderent. Alio in loco a) defendit, cavisse illos sedulo, ne Sacra Scripturarum mysteria, & quæ maxime ad JESU Christi ortum pertinent, revelarentur Philadelpho, viro Platonicis mysteriis initiato; metuentes insuper, ne occasionem darent pagano illi suspicandi, Judæos secundum Deum aliquem credere. Alibi etiam b) absterritos illos dicit, ne redderent verba illa textus: *Vocabitur admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis. Qua nominum maiestate, ait, perterratos Septuaginta, reor non esse ausos de puerō dicere, quod aperte Deus appellandus sit.* Addit, c) eos præceptorum Ecclesiæ Christianæ consensu prorsus destitui in versione Danielis, qui præferendam editionem Theodotionis, parum emendatæ Septuaginta reputabant.

Tan-

A) In Prolog. quæst. Hebraic. in Gen. Vide in Isai. cap. 2. pag. 30. nov. edit. B) In Isai. 8. ad fin. lib. 3. pag. 86. C) In Daniel. 4. pag. 1088. nov. edit. & Apolog. contra Rufin. lib. 2. pag. 431. Quorum (Septuaginta) si in isto libro editionem dixi multum a veritate distare, & recte Ecclesiarum Christi judicio reprobatum, non est meæ culpa, qui dixi, sed eoru[m] qui legunt.

Tandem observat , A) Evangelistas & Apostolos, cum sententiam aliquam Scripturæ laudant, si nihil est inter Hebræum , & Septuaginta discriminis , plerumque seu verba ipsa Septuaginta referre , vel sensum ; si quæ autem est inter utrumque discrepantia , tum Hebraicum præferre . Claudit hæc omnia tandem : *Æmuli nostri doceant assumpta aliqua de Septuaginta testimonia , quæ non sunt in Hebræorum literis , & finita contentio est.*

A) In Isai. lib. 15. Proœm. & Apologet. 2. contra Rufin.

FINIS TOMULI QUARTI.

INDEX DISSERTATIONUM
TOMI IV.

Dissertatio de Thesauro a Davide
Salomoni relictis.

Dissertatio de Templis veterum.

Dissertatio, quid Naaman concedi sibi
postulat ab Eliseo, ut coram Idolo
Remmon se se prosternere liceat?

Dissertatio de retrogradatione Solis in
horologio Achar.

Dissertatio de Praefectis Aulae, & Mi-
litiae Regum Hebraeorum.

Dissertatio de Regionibus, in quas De-
cem Tribus Israël traductæ sunt, &
quem potissimum Iccum nostra ætate
teneant.

Dissertatio in tertium Librum Esdræ.

Dissertatio in quartum Librum Esdræ.

Dissertatio, An Esdras scripserit, sive
restauraverit Libros Sacros?

Dissertatio, An Esdras veteribus cha-
racteribus Hebraicis Chaldaicos sub-
stituerit?

Dissertatio de versione septuaginta In-
terpretum.

MUNICIPALIS ET ALIIS

ANNO 1570.

DECRETUM CIVITATIS FLORENTIAE.

CONCERNENS VITAM ET MORTALITATEM

ET MORTALITATEM IN CIVITATE, ET TERRITORIIS

ET TERRITORIIS A CIVITATE DETERMINATIS,

Sicut etiam de mortaliitate

et mortalitate in territoriis

et territoriis a civitate determinatis.

ET CONCERNENS VITAM ET MORTALITATEM

ET MORTALITATEM IN CIVITATE, ET TERRITORIIS

ET TERRITORIIS A CIVITATE DETERMINATIS,

Sicut etiam de mortaliitate

et mortalitate in territoriis

et territoriis a civitate determinatis.

ET CONCERNENS VITAM ET MORTALITATEM

ET MORTALITATEM IN CIVITATE, ET TERRITORIIS

ET TERRITORIIS A CIVITATE DETERMINATIS,

Sicut etiam de mortaliitate

et mortalitate in territoriis

EXCLVS.